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REPUBLIKAE SHQIPE"RISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr.5 ) P 2 /n‘ot. Himarg, mé 6_7.0;'72025
|

PROJEKT-VENDIM

Nr. 22 , Daté o (. 1.2025

PiER
“PIER MIRATIMIN E KAHUT TE LEVIZJES, ORARIT TE LEVIZJES DHE

KUFIZIMIT T QARKULLIMIT Nt DISA AKSE Tl BRENDSHME Sk MJETEVE,

AUTOMOBILISTIKE NE QYTETIN E HIMARES”

Bazuar né ligjin nr. 139/2015, “Pér Vetégeverisjen Vendore™, ligjin nr. 8378/1998 “Kodi

Rrugor i Republikés s& Shqipérisé” (i pérditésuar dat&16/03/2023), ligjin nr.89/2022 “Pér
policing bashkiake”, VKM-né nr. 153, daté 07.04.2000 “Pér miratimin e rregullores s& zbatimit
té Kodit Rrugor t& Republikés S& Shqipérise” (pérditésuar me VKM nr.322, daté 29/05/2024);
me propozim t& Kryetarit té Bashkisé Himaré:

wh

VENDOSI

. Miratimin e kahut t¢ 1&vizjes, orarit t& lévizjes dhe kufizimit t& qarkullimit né disa akse &

brendshme s& mjeteve automobilistike né qytetin e Himarés sipas hartés bashkélidhur kétij
vendimi.

Ngarkohet Bashkia Himaré pérmes sektoréve tekniké dhe urbanistikés, t& vendosé
sinjalistikén e nevojshme rrugore.

Ngarkohet Bashkia Himaré pérmes Policisé Bashkiake t& kontrollojé zbatimin e kétij
vendimi.

Ngarkohet Bashkia Himaré pérmes njésive t& komunikimit t& bashkisé t& informojné
publikun pér ndryshimet pérmes mjeteve zyrtare dhe ¢do forme t& komunikimit.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata dhe Kryetari i Bashkisé¢ Himarg.

Ky Vendim hyn né& fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 " Pér
Vetéqeverisjen Vendore", neni 55 pika 6.
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RELACION:

MBI PROJEKT VENDIMIN PER “PER MIRATIMIN E KAHUT T LEVIZJES,
ORARIT TE LEVIZJES DHE KUFIZIMIT Ti QARKULLIMIT NE DISA AKSE Tit
BRENDSHME SE MJETEVE AUTOMOBILISTIKE Ni£E QYTETIN E HIMARIES”.

Té nderuar Késhilltarg!

Projekt Vendimi q& po ju paragesim vjen pasi kemi marré dhe shqyrtuar njé
problematikén e qarkullimit t&¢ mjeteve motorike né qytetin e Himarés. N& kuadér té
pergatitjeve pér sezonin turistik veror 2025 dhe né funksion t& pérmirésimit t& garkullimit,
siguris€ rrugore dhe orientimit t& turistéve né territorin e qytetit t& Himarés, Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, né bashképunim me strukturat pérgjegjése té& Policisé
Bashkiake dhe Ndérmarrjes sé¢ Shérbimeve Publike Himarg, ka hartuar njé plan t& pér
rregullimin e 1€vizjes s& mjeteve né akset kryesore urbane.

1. BAZA LIGJORE:

Ky projekt-vendim mbéshtetet né kuadrin ligjor né fugi:

o Ligjinr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i pérditésuar), nenet 23 e né vijim;

o Ligji nr. 8378/1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé” (i pérditésuar
dat&é16/03/2023)

e Ligji nr.89/2022 “Pér policiné bashkiake”

e VKMur. 153, daté 07.04.2000 “Pér miratimin e rregullores s& zbatimit t& Kodit Rrugor
t€ Republikés Sé Shqipérisé” (pérditésuar me VKM nr.322, daté 29/05/2024).

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



< ARSYETIMI TEKNIK DHE LIGJOR I KETLY PROPOZIMI:

% Qéllimi i ndérhyrjes

o Reduktimi i trafikut t& rénduar né orét e pikut

e Leht&simi i aksesit t& kémbésoréve dhe turistéve né zonat turistike dhe plazhe
¢  Organizimi mé& efikas i parkimeve dhe aksesit n& gendér dhe plazh

e Sigurimi i korridoreve t& emergjencés dhe shérbimeve 1€ transportit public

¢ Reduktimin e ndotjes s& ambjentit dhe asaj akustike n& gendrat urbane dhe kulturore.
% Arsyetimi ligjor

Pérsa i pérket propozimit qé sjellim para jush po ju referojmé né meényré & pérmbledhur

dhe bazueshméring ligjore;

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i pérditésuar)

e Neni 23 dhe ng vijim parashikon se njésité ¢ vetéqeverisjes vendore (bashkité) kang
kompetencé pér té:
o organizuar transportin publik vendor,
o ndértuar, mirémbajtur dhe administruat rrugét vendore dhe urbane,
o rregulluar dhe sinjalizuar qarkullimin brenda territorit t& tyre administrativ,

Bazuar né ligjin nr. 89/2022 “Pér Policiné Bashkiake™

e Ky ligj pérforcon rolin ¢ policisé bashkiake né:
o zbatimin e akteve t& Késhillit Bashkiak né fushén e garkullimit rrugor,
o monitorimin dhe garantimin e rendit né rrugst e qytetit,
o marrjen e masave ndaj mjeteve q& shkelin rregullat vendore pér qarkullimin,

Bazuar Ligji nr. 8378, dat& 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”, (i
perditésuar me ndryshimet, mé 16.03.2023)

Neni 6, pika 4 i jep kompetencé bashkive pér t& vendosur kufizime t& pérkohshme ose t&
pérhershme pér kategori t& caktuara mjetesh, pércaktuar orare dhe kahje t& l&vizjes pér shkak

t¢ fluksit, mjedisit apo sigurisé.

Adresa: Rr. “25 Marsl”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@bimara.gov.a) ;www.himara.gov. al
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o Rruga Qendrore Spile-Qendra Himaré-Plazh Potam

¢ Segmenti pérreth Shétitores Bregdetare

¢ Rrugét dytésore lidhése me rrugén nacionale SIS

3. Masat konkrete té propozuara

Masa e propozuar

1. Rrugé njékalimshe

Ruga Jorgji Bollano
0420032

Ruga Jorgji Bollano
0420032

Rruga Vangjel ZOTO
0420098

Rruga Xhorxh Tenet
04200101

Rruga 25 Marsi
04200002

Rruga 2 Dhjetori
04200001

Rruga 2 Dhjetori
04200001

Pérshkrimi

Kthimi i disa akseve dytésore né rrugé

me njé drejtim pér t& shmangur

ndérlikimet e trafikut

Segmenti / rreth rrotullimi i unazés deri

tek Big Market

Segmenti Big Market deri tek rreth

rrotullimi né Rrugén Vangjel Zoto

Segmenti Big Market deri tek
kryqezimi I Policise

Krygezimi I Bashkise deri tek Bar
MANOLO

Segmenti Bar Manolo deri tek Ura e
Portit

Segmenti Policia deri tek Ura e

kryqezimit te Stadiumit.

Arsyetimi tektnik pér zonat e pérfshira né ndryshim

Zbatimi

Gjaté gjithé sezonit
taristik (1 korrik — 15
shtator)

Gjaté gjithg sezonit
turistik (1 korrik — 15
shtator)

Gjaté gjithé sezonit
turistik (1 korrik — 15
shtator)

Gjaté gjithé sezonit
turistik (1 korrik — 15
shtator)

Gjaté gjithd sezonit
turistik (1 korrik — 15
shtator)

Gjaté gjithé sezonit
turistik (1 korrik — 15
shtator}

Gjaté gjithé sezonit
turistik (1 korrik — 15
shtator)

Adresa: Rr., “25 Marsi®, ar.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ;www,himara.gov.al




Masa e propozuar

2. Rrugé dykalimé&she

Rruga 2 Dhjetori
04200001

Rruga Niko Kutulla
04200060

Rruga Vangjel Zoto
04200098

3. Zona pedonale

4. Kufizim orari pér
hyrje mjetesh per

furnizimet,
5. Drejtim dhe

sinjalistiké turistike

6. Riorganizim

parkimesh

Pérshkrimi

Segmenti Porti deri tek Krygézimi
Policisg.

Segmenti 1 Urés né Kryqézimin e
Stadiumit deri tek Stadiumi

Segmenti rreth rotullimi deri né aksesin

e by Pass- it

Ndalim i qarkullimit t& mjeteve né
segmentin e shétitores (nga ora 19:00
deri né& 00:00)

Lejohet vetém 05:00-10:00

Vendosje tabelash me drejtime pér
“Qendér”, “Plazh”, “Parking” dhe pikat

turistike

Parkime t& pérkohshme (& orientuara

dhe t& sinjalizuara né rrugét dytésore

4. Pérfitimet e parashikuara

e Reduktim i trafikut dhe kaosit rrugor

Zbatimi

Gjaté gjithé sezonit turistik

(1 korrik — 15 shtator)

Gjaté gjithé sezonit turistik
{1 korrik — 15 shtator)

Gijaté gjithé sezonit turistik
(1 korrik — 15 shtator)

Me sinjalistiké t&

pérkohshme

E vlefshme pér furnizime

Brenda datés 10 korrik

Me bashképunim me
Policing Bashkiake dhe
NSHP-né.

» Pérmirésim i pérvojés turistike dhe qarkullimit t& qytetaréve

o Siguri mé e larts pér kémbésorst dhe bigiklistét

»  Menaxhim mé i miré i fluksit t& automjeteve

» Reduktim i ndotjes mjedisore dhe asaj akustike.

Adresa: Rr. “25 Marsl”, n7.2; Spile, Himar#,; e-mail: infe@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



Késhilli Bashkiak i Himarés &shté i ftuar t& shqyrtojé dhe t& aprovojé kété projekt vendim
pér t€ mundésuar implementimin e projekteve t&€ médha infrastrukturore rrugore qé do té
ndikojné pozitivisht né zhvillimin ekonomik dhe social t& zonés. Ky rregullim &shté né interes
té pérgjithshém publik dhe synon t& pérmirésojé qarkullimin, té rrisé siguriné rrugore, té mbrojé
mjedisin dhe cilésiné e jetés pér banorét dhe vizitorét né qytetin e Himarés.

KRYETAR
Vangjel Tavo

N MUNGESE DHE ME URDHIER
ZIEVENDESKRYETARI
Pervin Gjikuria

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al
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